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PRÓLOGO

El objetivo de esta 5º Edición es brindar un material completo que permita tanto al profesional

en su labor cotidiana, como al estudiante en su tarea académica, entender y, de

corresponder, liquidar el impuesto al valor agregado, que como sabemos ha sufrido varias

modificaciones en los últimos años.

Para ello, hemos comentado los distintos puntos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y

su correspondiente Decreto Reglamentario, mediante cuadros sinópticos descriptivos, que

permiten una fácil visualización y comprensión de la normativa vigente.

Además, en distintos capítulos se ha desarrollado el tratamiento aplicable a determinadas

actividades, que poseen características propias para la liquidación del gravamen. Entre las

actividades analizadas se encuentran las siguientes:

� Operaciones de importación � Operaciones de exportación

� Actividades agropecuarias � Actividades de la construcción

� Operaciones financieras usuales � Leasing

� Ley de Financiamiento del I.V.A. � Locación de inmuebles

� Agencias de Turismo

También se exponen casos prácticos que abarcan la gran mayoría de los problemas que se

enfrentan los profesionales en su tarea diaria.

Además, la jurisprudencia detallada está explicada en un lenguaje donde importa más el ca-

bal entendimiento que la mera transcripción de los distintos fallos y dictámenes. La misma no

pretende ser todo lo que existe en la materia, sino un buen punto de partida a partir del cual

estaremos en condiciones de observar temas puntuales.

Por último, este libro es complementado con un anexo legislativo que contiene la Ley del

Impuesto al Valor Agregado, su Decreto Reglamentario y las normas complementarias, que

puede ser consultado por internet en la página www.libros actualizados.com.ar.
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Hemos volcado en el presente volumen toda la experiencia acumulada en las ediciones an-
teriores, e incorporado las sugerencias que nos acercaron varios atentos lectores.

La presente edición será actualizada en forma gratuita por Internet durante el plazo de un
año o hasta que se edite la nueva edición, lo que suceda primero. De esta forma, cualquier
modificación que pudiera surgir que afecte a la liquidación de este impuesto será analizada,
y su tratamiento estará disponible en la forma de un archivo que podrá ser descargado en

forma gratuita de nuestro portal www.aplicacion.com.ar o en www.librosactualiza-
dos.com.ar por cualquier dueño legítimo de un ejemplar.

Los autores
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CAPÍTULO 1

Imposición a los Consumos

1. INTRODUCCIÓN

1.1. Consideraciones generales

De acuerdo con Dino Jarach1, el poder fiscal es una manifestación del poder de imperio del
Estado, canalizada a través de un ordenamiento jurídico.

Nuestra constitución admite que, sólo el Congreso de la Nación, posee la facultad de sancio-
nar las leyes, ya que según se observa en su artículo 75, es atribución del Congreso legislar
en materia aduanera, imponer contribuciones –las cuales según el artículo 4º de la misma
deben ser equitativas y proporcionales a la población, para poder con los mismos, hacer
frente a los gastos de la Nación, tales como justicia, defensa, seguridad, educación, asisten-
cia pública–, velar por la calidad humana de vida, desarrollo de los habitantes, etc.

Las contribuciones que puede imponer la Nación son las indirectas, en forma concurrente
con las provincias, y contribuciones directas por tiempo indeterminado, proporcionalmente
iguales en todo el territorio, siempre que la defensa, seguridad y el bien general del Estado lo
exijan. Las mismas deben devenir de una ley sancionada por el Congreso.

En virtud a lo expuesto en los párrafos anteriores, podemos decir que el impuesto consiste
en entregar una parte de la riqueza de las personas, con el fin de satisfacer las necesidades
del Estado

Podemos clasificar a los impuestos desde distintos puntos de vista:

1) Como impuestos reales o personales: Es una de las primeras formas de clasifica-
ción que toma en cuenta los objetos sobre los que recaen los impuestos. En el caso de
impuestos reales, no se tienen en cuenta consideraciones personales de cada sujeto,
sino que la norma se limita a determinar cual será la base de imposición (capital, in-
gresos brutos, ganancias, etc.). En el caso de los impuestos personales, existe una
relación directa entre el fisco y el contribuyente.

2) Como impuestos directos o indirectos: Podemos decir que los impuestos directos
nacieron antes que los indirectos, y el mismo resultará indirecto en la medida que ad-
mita traslación hacia otros sujetos en la cadena, en caso contrario será considerado
directo.
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En nuestro país, el sistema tributario puede ser dividido en dos (2) tipos de impuestos, los
cuales gravan diferentes capacidades contributivas:

I. Impuestos directos:

a) Impuesto a las ganancias

b) Impuesto al patrimonio, como ser el impuesto sobre los bienes personales.

II. Impuestos indirectos:

a) Impuestos al consumo, como por ejemplo los impuestos al valor agregado, sobre
los ingresos brutos, internos y aduaneros.

2. IMPOSICIÓN AL CONSUMO

En lo referente a la imposición a los consumos, que nos ocupa en este Capítulo, podemos
decir que es aquel que grava una manifestación de capacidad contributiva que se exterioriza
a través de la renta gastada, dispuesta o consumida.

De acuerdo con John F. Due2 la imposición al consumo es realizada en forma indirecta, al
contrario de un impuesto al gasto que se hace en forma directa; es decir, se distribuye el cos-
to de la actividad gubernamental en proporción a los gastos en consumo, y además son re-
caudados por los vendedores.

Este impuesto al consumo puede gravar todos o parte de los gastos en consumo, o sólo
aquellos realizados en determinados bienes. Al primero se lo conoce como impuesto a las
ventas, mientras que al segundo como impuesto a los consumos específicos.

La distribución de la carga tributaria de los impuesto a las ventas y a los consumos específi-
cos, sólo ocurrirá si se traslada de los vendedores sobre quienes recae, al consumidor últi-
mo, sin alterar los ingresos monetarios de las personas; lo cual implica que la traslación, se
torna fundamental.

A los fines de realizar una elección entre las diversas formas de imposición a las ventas
John F. Due3, define que el impuesto al valor agregado, tiene por mérito el de eliminar los
males del impuesto a las transacciones (ventas), y lo clasifica como un impuesto aplicado en
una sola etapa pero con múltiples puntos de recaudación. Como punto negativo indica que el
mismo, implica un mayor número de contribuyentes y una mayor complejidad administrativa
a los fines recaudatorios con respecto a un impuesto aplicado en una sola etapa. A su vez,
señala como el punto más destacable, que el impacto del tributo se difunde más ampliamen-
te, y por otro lado, agrega que en cierto modo facilita la fiscalización de los contribuyentes, ya
que las deducciones declaradas por una firma, indican el impuesto pagado por otras.
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El impuesto al valor agregado, de acuerdo con J. Macon - P. F. J. Pavesi4 es una especie de
impuesto a las ventas más evolucionado, y como una primer clasificación divide al impuesto a
las ventas entre impuestos específicos y generales, siendo los primeros aquellos que recaen
sobre productos determinados y los segundos sobre la totalidad de los productos aunque en
este último generalmente admite exenciones. Textualmente los define de la siguiente forma:

“...existe impuesto específico cuando se establece explícitamente cuales
son los productos gravados, mientras que los no mencionados se hallan al
margen del tributo; en cambio, tenemos un impuesto a las ventas con carác-
ter general cuando, en principio, todos los productos se encuentran grava-
dos, menos los que están explícitamente incluidos en alguna exención.”

Al dividir al proceso económico de un producto en etapas se puede decir que el impuesto es
múltiple. El proceso económico se puede dividir en tres (3) etapas:

Etapa de Producción

�

Etapa Mayorista

�

Etapa Minorista

El impuesto a las ventas de etapas múltiples, es aquel que va a incidir en todas o varias eta-
pas; mientras que el impuesto a las ventas de etapa única es aquel que va a incidir en sólo
una de ellas.

Con respecto a los impuestos de etapas múltiples, se los puede dividir en dos (2) clases:

1) aquellos que son acumulativos, es decir que cada etapa acumula el impuesto de la
etapa anterior (ejemplo impuesto sobre los ingresos brutos) y

2) los no acumulativos como por ejemplo el impuesto al valor agregado, que de acuerdo
con la propia denominación nos indica que el impuesto se genera en cada etapa del
proceso financiero (producción y comercialización), agregándose hasta llegar a su úl-
tima escala en la que se concluye la tributación.

Por esta razón es que se observa que no se trata de un impuesto en cascada y por ende,
no produce el efecto de piramidación propio de los impuestos acumulativos que más
adelante comentaremos.

El impuesto al valor agregado, mantiene las particularidades de los impuestos plurifási-
cos, donde la gravabilidad se produce en cada etapa del ciclo económico, en contraposición
a esto, encontramos a los impuestos monofásicos, en los que se grava “únicamente” la úl-
tima etapa del proceso. Como ejemplo de los segundos, tenemos el impuesto a las ventas.
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Los impuestos plurifásicos que mencionamos, tienden a establecer la gravabilidad en el
país de destino, liberando las exportaciones de gravámenes y gravando en cambio a las im-
portaciones, ello es con el fin de evitar distorsiones, que impliquen una desigualdad de con-
diciones respecto a la competencia.

En materia de exportaciones este impuesto, le otorga un tratamiento preferencial con el fin de lo-
grar un crecimiento en los mercados internacionales, por lo que –como ya hemos expresado–
quedan eximidos del tributo. A su vez se reintegra el impuesto que el bien haya pagado con
anterioridad, por sus insumos, en las distintas etapas relativas a producción y distribución.

En el caso de tratarse de importaciones se les aplica a éstas los impuestos del país de des-
tino, con el fin de posicionar a los productos importados en igualdad de condiciones,
tanto en materia tributaria como comercial, a los productos que se producen internamente.

La técnica del valor agregado, adoptada por la mayoría de los países es la de un impuesto
plurifásico aplicado a la etapa de producción y a las siguientes que no deben traer acumula-
ciones en esos ciclos. Para ello, se grava la parte que representa el valor que se agrega en
cada transferencia, de modo que sumados los distintos impuestos abonados en el transcur-
so del circuito económico seguido por una mercadería hasta llegar al consumidor final, el im-
puesto total aplicado debe resultar igual al que se obtiene de aplicar la tasa del impuesto
sobre el precio final de venta. De esta forma, el pago se fragmenta en las distintas trasferen-
cias que puedan producirse y sus insumos hasta llegar al consumidor final. Se gana en sim-
plicidad, ya que su liquidación e ingreso son permanentes, y se asegura el control de las
etapas productoras y de comercialización.

Lo contrario ocurre, cuando se trata de un impuesto monofásico que tiene lugar en la última
venta efectuada al detalle en el mercado, y que en caso de evasión, la pérdida de recauda-
ción resulta total.

2.1. Enfoque económico del impuesto al valor agregado

Haremos primeramente una introducción sobre que considera John Maynard Keynes sobre
el ingreso nacional, a estos fines Enrique Silbertein5 define al ingreso nacional como el im-
porte total neto que reciben los distintos factores que integran la producción de bienes y servi-
cios de una Nación por un período determinado, e incluye las ganancias de los empresarios, el
sueldo y salarios y cargas sociales e intereses.

Por otro lado, define a la inversión real, como aquella constituida por los gastos que crean un
nuevo activo o un activo adicional.
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La ecuación resulta la siguiente:

Y = C + I

Donde:
Y = Ingreso Nacional
C = Consumo
I = Inversión

Desde otro punto de vista, el ahorro se conforma por la diferencia entre el ingreso nacional y
el consumo. La ecuación en este caso sería la siguiente:

A = Y – C

Donde:
A = Ahorro

De la unión de ambas relaciones surge que:

C + I = A + C � I = A

Desde el punto de vista de la empresa que actúa en la economía, la misma funciona en base
al aporte y esfuerzo, que realizan los distintos participantes del proceso de producción. A es-
tos procesos los podemos dividir en dos factores productivos:

a) Factor trabajo

b) Factor capital empresario.

El primero de ellos hace su aporte al producto mediante un esfuerzo por el cual recibe salarios
en concepto de remuneración de su labor, y el segundo aporta las tierras, los bienes inmue-
bles, maquinarias, realizándose su remuneración a través de beneficios, intereses o rentas.

Toda empresa tiene por un lado ingresos por la producción neta que realiza, y la contraparti-
da es la remuneración de los factores entre los que se distribuye el esfuerzo de la produc-
ción, que en economía se lo conoce como ingreso.
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A modo de resumen, el ingreso esta conformado por la suma de la remuneración del sector
trabajo más la retribución del sector capital empresario. Veamos lo comentado anteriormente:

V
Retrib. capital empresario

$ 3

A
Remuneración del trabajo

$ 2

Insumos
$ 11

V
Retrib. capital empresario

$ 3

A
Remuneración del trabajo

$ 2

Insumos
$ 6

V
Retrib. capital empresario

$ 3

A
Remuneración del trabajo

$ 3

� � �

V.B.P.
Etapa

Producción
Etapa

Mayorista
Etapa

Minorista

$ 33 $ 6 $ 11 $ 16

$ 33 ($ 6+$ 11) = $ 16

Abreviaturas:

V.A.= Valor Agregado
V.B.P.= Valor Bruto Producción

Dentro de la remuneración al trabajo, podemos encontrar a todos los pagos efectuados a los
trabajadores en relación de dependencia.

Dentro de la retribución al capital empresario se incluyen las rentas, –ya sean por intereses o
alquileres–, las depreciaciones de los bienes que integran el activo fijo y las utilidades antes
del pago de impuestos directos e indirectos.

En resumen:

Remuneración al trabajo = S

Retribuciones al capital empresario= U + D

Donde:
S: Sueldo
U: Utilidades e intereses o alquileres
D: Depreciaciones
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Podemos definir por el lado de las asignaciones, al valor agregado como la diferencia entre:

Valor Agregado = Valor Bruto de Producción – Insumos
16 = 33 – 17

A su vez, este valor agregado contiene dos componentes; remuneración al trabajo y la retri-
bución al capital empresario. Económicamente se lo define como:

Ingreso = Remuneración del Trabajo + Retribución del Capital Empresario
16 = 7 + 9

Desde el punto de vista del producto, Producto es igual al Valor Bruto de la Producción me-
nos todos los Insumos que han intervenido.

Producto = V.B.P. – Insumos
16 = 33 – 17

Desde otro punto vista, Producto es igual al Consumo intermedio más la Inversión, o sea:

Producto = Consumo + Inversión
16 = 16 + 0

Desde el punto de vista de la producción, el Producto es consecuencia de la diferencia entre
el valor bruto de producción de una empresa y los insumos que se utilizaron para su obten-
ción, el cual también puede ser llamado valor agregado en función a que es el monto que se
va incorporando a cada etapa productiva.

Desde el punto de vista económico podemos observar cuatro enfoques diferentes de determinar
el valor agregado, en este sentido, definen Macon - Pavesi6 a estos cuatro enfoques como:

a) Enfoque producto, donde el producto resulta de la suma de la remuneración del sec-
tor trabajo más la retribución del capital empresario que surge de la diferencia entre el
valor bruto de la producción y los insumos consumidos.

Producto = C + I

Producto = S + U + D

De la igualdad antes señalada, resulta:

C + I = S + U + D
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b) Enfoque ingreso, se detrae de la igualdad anterior la depreciación del Activo Fijo, en
consecuencia resulta:

C + I – D = S + U

c) Enfoque salario, implica restar a la ecuación anterior la utilidad empresaria quedan-
do en consecuencia:

C + I – D – U = S

d) Enfoque consumo, que implica con respecto a la situación a), la deducción de la in-
versión o sea:

C = S + U + D – I

3. CARACTERÍSTICAS ESTRUCTURALES BÁSICAS DEL IMPUESTO AL
VALOR AGREGADO

3.1. Técnica del valor agregado

A los fines de lograr un impuesto que sea plurifásico y a la vez no acumulativo en las diver-
sas etapas, pueden adoptarse dos sistemas:

� Sistema de adición

� Sistema de sustracción

3.1.1. Sistema de adición

El sistema de adición consiste en gravar la suma de las remuneraciones de los factores de
producción.

Tal como vimos anteriormente resultaría:

Sistema por Adición = S + U + D + I.I.

Donde I.I.= impuestos indirectos.

3.1.2. Sistema de sustracción

El sistema de sustracción se determina gravando la diferencia que surge entre las ventas y
compras.
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Por lo tanto, tal como mencionamos anteriormente:

A = Y – C

Este sistema ofrece dos (2) variantes:

a) Base real o efectiva: El valor agregado resulta de detraer al valor de la producción
bruta, el valor de los insumos aplicados para su obtención. Este sistema no toma en
cuenta el momento en que se efectúen las ventas de esa producción, ni la retribución
de los insumos. Una desventaja de este sistema es que resulta complejo conocer los
métodos de valuación y de composición de inventarios.

Producto = V.B.P. – Insumos

b) Base financiera: El valor agregado resulta como consecuencia de detraer al monto
de las ventas, el monto de compras, dentro de un período determinado sin tener en
cuenta ni los inventarios ni el período de los otros insumos.

Base Financiera = Y – C

Para el cálculo del valor agregado dentro de esta base, se pueden utilizar dos procedi-
mientos.

1. Base contra base: Resulta de la detracción al monto de ventas de un período
dado, el monto de compras efectuado en el mismo período; y sobre el resultado se
aplica la alícuota correspondiente obteniéndose así el impuesto a ingresar.

2. Impuesto contra impuesto: El impuesto determinado por este sistema, surge de
la diferencia entre un impuesto denominado “débito fiscal” y otro llamado “crédito
fiscal”.

El denominado “débito fiscal” surge por la aplicación de una alícuota sobre el monto
de ventas de un período dado, y el “crédito fiscal” se determina sumando los impues-
tos que se consignan en las respectivas facturas de compra, del mismo período.

La principal distinción que podemos hacer entre uno u otro, surge cuando las alícuo-
tas son diferentes o cuando existen ciertas exenciones que más adelante comentare-
mos.

3.1.3. Débito fiscal

En nuestro país, para determinar el valor agregado se utiliza el procedimiento impuesto con-
tra impuesto.
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A los fines de determinar el Débito fiscal, se pueden utilizar dos procedimientos:

1) Cálculo por exclusión del impuesto de la base imponible: Consiste en aplicar la
alícuota sobre el precio de venta, el cual –tal como hemos mencionado– estará com-
prendido por el precio de compra de los insumos, la remuneración del trabajo, la retri-
bución del capital empresario y el impuesto que corresponde tributar por esa venta.

2) Cálculo por inclusión del impuesto dentro de la base imponible: En este caso al
estar contenido el impuesto en la base imponible, la alícuota que establezcan los legis-
ladores se convertirá en una alícuota nominal, y a los fines de poder determinar la alí-
cuota que incidirá definitivamente en el precio de venta, se aplicarán fórmulas
aritméticas.

Sigamos el siguiente razonamiento:

� Si consideramos un precio de venta neto de impuestos de $ 100

� Si consideramos la alícuota legislada del 21%

Podemos decir que el impuesto a pagar surgirá de la razón entre el precio de venta sin
el impuesto por la alícuota nominal y el precio de venta excluido esa alícuota, es decir:

$100 x 21 %

100 21
= 26,58 %

�

Si transformamos lo comentado anteriormente en fórmula, para lo cual denomina-
remos a:

t = tasa nominal legislada
r = tasa efectiva resultante,

el valor sería:

(100 t) x r = 100 x t r =
100 x t

100 - t
� �

�

Neto ?

� � �

Impuesto Tasa efectiva resultante

3.1.4. Crédito Fiscal

A efectos de considerar el crédito fiscal, hay que considerar también la factibilidad de
aplicar los siguientes métodos:

a) Deducción física de los factores de la producción que intervienen en el costo, como
ser: materias primas, productos semielaborados, combustibles, etc.. En estos casos
se admite el cómputo del crédito fiscal consignado en las facturas respectivas, pero
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debe ser imputado recién en el momento de la venta, o sea se debe identificar física-
mente a los productos vendidos.

b) Deducción financiera: resulta de computar el crédito fiscal en el momento de adqui-
sición de los productos.

3.1.4.1. Bienes de capital

Para los bienes de capital podemos encontrar principalmente dos sistemas para el cómputo
del crédito fiscal:

� Inmediata, o

� Diferida en el tiempo

La inmediata se realiza en el mes de adquisición, mientras que la otra puede realizarse en
función de los años de vida útil del bien adquirido, o en un lapso de determinado número de
años para todos los bienes.

El primero de estos métodos es el más sencillo de aplicar por el contribuyente y de fiscalizar
por la Administración Federal de Ingresos Públicos.

3.1.4.2. Regla de tope

La regla de tope significa deducir el crédito fiscal, hasta el monto que efectivamente corres-
ponde, aplicando para ello el siguiente procedimiento:

Se aplica la alícuota del gravamen pertinente sobre el precio neto de compra, prestación loca-
ción o importación, y se compara con el importe facturado como impuesto al valor agregado.

Esquemáticamente podemos decir:

Si alícuota por precio neto < I.V.A. Facturado � Deduce el importe que surge de
alícuota por precio neto

Si alícuota por precio neto > I.V.A. Facturado � Deduce el I.V.A. Facturado

Ejemplos:

a) Si la factura indica:

$
Precio neto 1.000
I.V.A. (21%) 300
Total 1.300
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El cómputo como crédito fiscal que se puede realizar resultará de la siguiente ecuación:

� Precio neto x Alícuota =
$ 1.000 x 21% = $ 210

� Importe a deducir por regla de tope: $ 210

� Diferencia desechada:
$ 300 – $ 210 = $ 90

b) Si la factura indica:

$
Precio neto 1.000
I.V.A. (21%) 200
Total 1.200

El computo del crédito fiscal que se puede realizar resultará de la siguiente ecuación:

� Precio neto x Alícuota = Límite del Crédito Fiscal a computar

$ 1.000 x 21% = $ 210

� Importe a deducir por regla de tope: $ 200 � Que es el I.V.A. facturado.

� Diferencia desechada: $ 200 – $ 210 = ( $ 10) � Pérdida.

Esto tiene un fin de carácter precautorio, tratando de evitar que se deduzca mayor cré-
dito, que el débito que se origina como contrapartida.

Ahora nos deviene otra pregunta: ¿Cuál resulta la alícuota aplicada?

En cuanto a la alícuota a aplicar, puede ser:

� aquella que dio origen al crédito fiscal, o

� las de las operaciones que se liquidan, o

� tomar de ambas, la menor.

Consideramos que se debe tomar la última opción, ya que así estaríamos orientándonos a
asegurar que no se produzcan transferencias de créditos por montos superiores a los débi-
tos originados.
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Presentamos a continuación distintos supuestos, para lo cual mencionaremos las distintas
alícuotas que gravan al producto en las etapas económicas que atraviesa el mismo:

1) Caso de regla de tope con la alícuota de la operación que se liquida.
Venta de $ 1.000, con un porcentaje de ganancia en cada etapa del veinte por ciento
(20%).

Alícuotas del impuesto:

Producción: 10%,
Mayorista: 5%,
Minorista: 7%

Cálculo del impuesto:

� Débito Fiscal:

$ 1.000 x alícuota que dio origen a la operación

Como vemos en la diferencia entre la etapa de producción y la mayorista hay una pér-
dida de $ 50 que no resulta trasladable a la etapa siguiente por la regla de tope. A los
fines de observar esto, existen dos posibilidades, o consideramos la devolución del
impuesto al valor agregado por parte del fisco de los cincuenta pesos ($ 50) en cabeza
del mayorista o el mismo se transformara en un mayor costo para la etapa siguiente.
A su vez, en la siguiente etapa observamos que, existe un incremento de treinta pesos
($ 30) como consecuencia de la aplicación de una mayor alícuota en la etapa siguiente.
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PRODUCCIÓN MAYORISTA MINORISTA

Precio de Venta 1.000 1.200 1.440

Ganancia 200 240

Ganancia en % 20 % 20 %

Débito Fiscal

$ 1.000 x 10 % 100

$ 1.200 x 5 % 60

$ 1.440 x 7 % 100

Crédito Fiscal 0

Factura $ 1.000 x 10 %

Regla tope

$ 1.000 x 5 % 50

$ 1.200 x 5 % 60

Regla tope:

$ 1.200 x 7 % = 84

Diferencia 100 10 40

Pérdida 50 (30)



2) Caso de regla de tope con la alícuota que dio origen a la operación.

Venta de $ 1.000 con un porcentaje de ganancia de cada etapa del 20%.

Alícuotas del impuesto:

Producción: 10%,
Mayorista: 5%,
Minorista: 7%

Cálculo del impuesto:

� Débito Fiscal:

$ 1.000 x alícuota que dio origen a la operación

Como se observa aquí, se produce un efecto no querido, que es un saldo a favor como
consecuencia de la diferencia de alícuotas.

3) Caso de regla de tope con la alícuota que dio origen a la operación o la de liquidación,
la inferior.

Venta de $ 1.000 con un porcentaje de ganancia de cada etapa del veinte por ciento (20%).

Alícuotas del impuesto:

Producción: 10%,
Mayorista: 5%,
Minorista: 7%
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PRODUCCIÓN MAYORISTA MINORISTA

Precio de Venta 1.000 1.200 1.440

Ganancia 200 240

Ganancia en % 20 % 20 %

Débito Fiscal

$ 1.000 x 10 % 100

$ 1.200 x 5 % 60

$ 1.440 x 7 % 100

Crédito Fiscal 0

Regla tope

$ 1.000 x 10 % 100

$ 1.200 x 5 % 60

Diferencia 100 (40) 40

Pérdida (0) (0)



Cálculo del impuesto:

� Débito Fiscal:
$ 1.000 x alícuota que dio origen a la operación

Este caso resulta similar al caso 1.

3.1.4.3. Regla de la prorrata

Por medio de esta regla, se indica que el crédito fiscal va ha ser deducible, en la medida en
que el mismo se vincule con operaciones gravadas por el impuesto, cualquiera fuera la etapa
de su aplicación.

Cuando estos insumos se destinen sin discriminar a operaciones sujetas al gravamen, no
gravadas, eximidas o gravadas a tasas distintas y no pudiera apropiarse a unas y otras, el
cómputo del crédito fiscal se realizará en la medida de su vinculación a las operaciones gra-
vadas, por lo que se deberá hacer un prorrateo a efectos de establecer el monto deducible.

3.2. Ámbito de aplicación del gravamen

A continuación analizaremos que sucede con la gravabilidad o no en las distintas etapas de
producción.
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PRODUCCIÓN MAYORISTA MINORISTA

Precio de Venta 1.000 1.200 1.440

Ganancia 200 240

Ganancia en % 20 % 20 %

Débito Fiscal

$ 1.000 x 10 % 100

$ 1.200 x 5 % 60

$ 1.440 x 7 % 100

Crédito Fiscal 0

Regla tope

$ 1.000 x 5 % 50

$ 1.200 x 5 % 60

Diferencia 100 10 40

Pérdida 50 0



3.2.1. Producción primaria

A los fines de aplicar el gravamen a este sector, podemos tener tres (3) alternativas:

� Eximirlos totalmente

� Gravarlos a tasa cero

� Gravarlos con una alícuota general u otra que sea reducida.

Como vemos a continuación, aquí se forman problemas de entradas y salidas, o input y output.

1) Sectores totalmente eximidos: En este caso al actuar el productor primario como
exento del tributo, estaría perdiendo el crédito fiscal de la compra de sus insumos,
(por ejemplo: semillas, agroquímicos) para el caso del productor agropecuario, y tam-
poco los adquirentes pueden computarse ningún importe como crédito fiscal.

Se produce de esta manera una acumulación de carga tributaria sobre estos produc-
tores, al no poder computarse crédito fiscal.

Facturación I.V.A. Monto I.V.A. I.V.A. Computado

Venta $ 100 0 % 0

Compra $ 50 10% (-5) (0)

Impuesto Pagado (-5) (0)

Mayor Costo: 5

Tasa efectiva 5%

2) Sectores gravados a tasa cero (0): Este caso, permite computar a los productores
primarios el crédito fiscal de sus insumos, no produciéndose la traslación al precio de
venta. Como vemos es una situación similar al de una exportación, con un régimen de
recupero del impuesto.

Facturación I.V.A. Monto I.V.A. I.V.A. Computado

Venta $ 100 0 % 0

Compra $ 50 10 % (-5) (-5)

Impuesto Pagado (-5) 0

Crédito fiscal

3) Sectores gravados con una tasa reducida: Al gravar la venta a una alícuota reducida,
se puede absorber parte o todo el impuesto contenido en la adquisición de insumos.

Facturación I.V.A. Monto I.V.A. I.V.A. Computado

Venta $ 100 5 % 5 5

Compra $ 50 10 % (-5) (-5)

Impuesto 0 0

Crédito fiscal
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3.2.2. Comercio u otra actividad minorista

En el comercio minorista, encontramos principalmente a los denominados pequeños contribu-
yentes, y al igual que en el caso anterior podemos encontrar tres (3) alternativas de tratamiento:

1) Tratamiento similar a los indicados para el productor primario: Si consideramos
a la exención total, es obvio que todo el impuesto de la cadena se transformará en
costo en este momento y el fisco dejará de recaudar por el valor agregado en esta últi-
ma etapa.

Si lo consideramos gravado a tasa cero (0), se posibilita que el comercio recupere el
impuesto de las distintas etapas; esto no parece razonable, ya que se pierde el objeti-
vo de traslación e incidencia sobre el consumidor final.

Al igual que el caso anterior, una tasa reducida tendría un efecto similar aunque más
atenuado que el expresado en el punto anterior.

2) Régimen especial en base a cuotas fijas: Este régimen resulta de aplicar un siste-
ma de cuotas fijas, con derecho al cómputo del crédito fiscal.

3) Régimen de sustitución: En este caso el que resulta sustituido es el pequeño contri-
buyente, cobrándose el impuesto a través de sus proveedores, quienes liquidan e in-
gresan el impuesto correspondiente al pequeño contribuyente.

3.3. Exenciones

Las exenciones pueden ser otorgadas en distintas etapas del proceso económico, causando
diferentes efectos sobre el precio final del producto.

Si resulta aplicado en la etapa inicial, la exención no afecta al precio final ya que sólo des-
plaza la carga tributaria del productor al adquirente inmediato, y sólo tendría un mayor costo
la etapa inicial como consecuencia de los tributos pagados y que no pueden trasladarse.

Si se aplica en la etapa intermedia, ya sea de producción o comercialización, se afecta en
forma directa el precio final, ya que se produce la acumulación de la carga tributaria al inte-
rrumpir la acumulación del crédito fiscal y su posterior pase a la otra etapa.

Por último, si se aplica en la etapa final, en primera instancia se disminuiría el precio de venta,
como consecuencia de no gravar el valor agregado a esta última etapa, pero esto va a depender
de la traslación o no de los impuestos acumulados hasta esa etapa al consumidor final.

A continuación tomaremos el mismo ejemplo que utilizamos al tratar el tema de alícuotas:
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Caso 1: Producción exenta

Venta de $ 1.000 con un porcentaje de ganancia en cada etapa del 20%.

Alícuotas aplicables:

Producción: 0%
Mayorista: 5%
Minorista: 5%

Cálculo del impuesto:

� Débito Fiscal:

$ 1.000 x alícuota
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PRODUCCIÓN MAYORISTA MINORISTA

Precio de Venta 1.000 1.200 1.440

Ganancia 200 240

Ganancia en % 20 % 20 %

Débito Fiscal

$ 1.000 x 0 % = 0

$ 1.200 x 5 % = 60

$ 1.440 x 5 % = 72

Crédito Fiscal 0

$ 1.000 x 0 % = 0

$ 1.200 x 5 % = 60

Diferencia 0 60 12

Ingreso Fisco 60 12



Caso 2: Etapa mayorista exenta

Venta de $ 1.000 con un porcentaje de ganancia en cada etapa del 20%.

Alícuotas aplicables:

Producción: 10%
Mayorista: 0%
Minorista: 5%

Cálculo del impuesto

� Débito Fiscal:

$ 1.000 x alícuota

Como vemos en este caso, la pérdida puede surgir en la etapa minorista como mayor costo,
o reducir la utilidad de la etapa mayorista.
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PRODUCCIÓN MAYORISTA MINORISTA

Precio de Venta 1.000 1.200 1.440

Ganancia 200 240

Ganancia en % 20 % 20 %

Débito Fiscal

$ 1.000 x 10 % = 100

$ 1.200 x 0 % = 0

$ 1.440 x 5 % = 72

Crédito Fiscal 0

$ 1.000 x 0 % = 0

$ 1.200 x 5 % = 0

Diferencia 100 0 72

Ingreso Fisco 100 72



Caso 3: Etapa minorista exenta

Venta de $ 1.000 con un porcentaje de ganancia de cada etapa del 20%

Alícuota aplicable:

Producción: 10%
Mayorista: 5%
Minorista: 0%

Cálculo del impuesto:

� Débito Fiscal:

$ 1.000 x alícuota

Como vemos en este caso la pérdida puede surgir en la etapa minorista como mayor costo o
reducir la utilidad de la etapa mayorista.

3.4. Alícuotas diferenciales

Con respecto a las alícuotas diferenciales, ya hemos hecho mención al tratar el tema de
exenciones que sucede cuando las mismas son utilizadas, ahora creemos conveniente re-
comendar la aplicación de alícuotas mayores a la general en la etapa final, para evitar la acu-
mulación o reintegro del impuesto.
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PRODUCCIÓN MAYORISTA MINORISTA

Precio de Venta 1.000 1.200 1.440

Ganancia 200 240

Ganancia en % 20 % 20 %

Débito Fiscal

$ 1.000 x 10 % = 100

$ 1.200 x 5 % = 60

$ 1.440 x 0 % = 0

Crédito Fiscal 0

$ 1.000 x 5 % = 50

$ 1.200 x 5 % = 0

Diferencia 100 10 0

Pérdida (Ingreso al Fisco) 50 10



3.5. Saldos a favor

El saldo a favor técnico tiene lugar cuando el crédito fiscal es mayor que el débito fiscal. Esto
puede originarse en dos supuestos:

1) Por aplicación de la técnica de impuesto contra impuesto:

La determinación de este saldo, no da derecho al contribuyente a su reintegro, sino
que será computable en futuras liquidaciones.

El saldo a favor puede generarse en la actividad normal de la empresa, por ejemplo,
en el caso de aumentos de stock, disminución de ventas, adquisición de equipamiento
o de reequipamiento de las empresas, etc.

En este último caso, se pueden otorgar beneficios al saldo a favor determinado, con la
finalidad de promover la adquisición de bienes del activo fijo.

2) Como consecuencia de la estructura propia del gravamen, que son independien-
tes a la técnica de impuesto contra impuesto.

Estos saldos a favor surgen como consecuencia de otorgar exenciones en etapas in-
termedias o por la aplicación de tasas diferenciales.

En este caso puede originarse un reintegro del impuesto abonando en la etapa ante-
rior, por parte del Estado.

Lo mismo ocurre cuando se trata de exportaciones fomentadas expresamente, en las
que se reintegra el impuesto abonado en la etapa de producción y distribución anterior
a la exportación.

3.6. Efectos del impuesto al valor agregado en el nivel de precios y el efecto
piramidación

El impuesto al valor agregado evita la acumulación del tributo a través de las distintas etapas
de industrialización y distribución. Este efecto es conocido como de piramidación y se produ-
ce cuando el aumento en el precio final del bien, que se genera como consecuencia de la
aplicación de la alícuota del impuesto en cada etapa, resulta superior al impuesto que perci-
be el fisco.

En cambio este impuesto, persigue un fin de neutralidad, y con ello busca una reducción del
precio final del producto.

Veremos a continuación, un ejemplo sobre el efecto piramidación, y como se logra la reduc-
ción del precio por aplicación del sistema de impuesto al valor agregado versus otro de im-
puesto a las ventas.
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En el ejemplo, agregamos una etapa más en la industrialización, con el fin de obtener un me-
jor efecto.

Alícuota impuesto a las ventas 21%
Alícuota impuesto al valor agregado 21%

Etapas
Etapa

Industrial
I

Etapa
Industrial

II

Etapa
Mayorista

III

Etapa
Minorista

VI

Costo Fin
Producto

IM
P

U
E

S
T

O
V

E
N

T
A

S

Margen de ganancia 40 % 20 % 20 % 20 %

Determinación precio de venta

Costo 40,00 100,00 150,00 198,00

Valor agregado de la etapa 10,43 14,50 15,00 12,00

Impuesto ventas 21,00 10,50 0,00 0,00

Subtotal 71,43 125,00 165,00 210,00

Utilidad s/ subtotal 28,57 25,00 33,00 42,00

Precio de venta 100,00 150,00 198,00 252,00 252,00

Ingreso en la A.F.I.P. si la compra estuviese exenta

Precio de venta 100,00 150,00 198,00 252,00

Precio de venta x alícuota 21,00 31,50 Etapa
Exenta

Etapa
Exenta0,21 (21,00)

21,00 10,50 31,50

I.
V

.A
.

Determinación precio venta

Costo 40,00 70,60 102,12 140,55

Valor agregado de la etapa 10,43 14,50 15,00 12,00

Subtotal 50,43 85,10 117,12 152,55

Utilidad s/ subtotal 20,17 17,02 23,42 30,51

Precio neto 70,60 102,12 140,55 183,06

I.V.A. (21 %) 14,83 21,45 29,51 38,44

Precio de venta 85,43 123,57 170,06 221,50 221,50

Ingreso a A.F.I.P.

D.F. 14,83 21,45 29,51 38,44

C.F. 0,00 (14,83) (21,45) (29,51)

Neto 14,83 6,62 8,07 8,93 38,44

COMPARACIÓN

Ingreso a la A.F.I.P. Impuesto Precio Neto

IMPUESTO A LAS VENTAS 31,50 252,00

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 38,44 221,50

DIFERENCIAS (6,94) 30,51
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4. CUADROS RESUMENES

4.1. Impuesto al valor agregado

4.1.1. Características generales

Las características generales del impuesto al valor agregado son:

1) Es un impuesto plurifásico no acumulativo.

2) No forma parte de los impuestos en cascada, ya que no produce efecto piramidación;
este se daría con el aumento en el precio final del bien como consecuencia de la apli-
cación de la alícuota del impuesto en cada etapa, resultando superior al impuesto que
percibe el fisco.

3) Participa de las técnicas de gravabilidad en el país de destino, eximiendo a las expor-
taciones.

4) Grava las importaciones, sustentado en el mismo criterio que el señalado en el punto
anterior.

5) Se trata de un impuesto neutro, ya que intenta incidir sólo sobre el consumidor final.

4.1.2. Principios técnicos del sistema

A continuación a través de cuadros analizaremos el impuesto al valor agregado
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SISTEMAS

Diferencia entre Ventas e Insumos
o

Y – C

Suma de los Factores de
Producción=

Insumos + VALOR AGREGADO o
S + U + D + I.I.

BASE REAL o
EFECTIVA

BASE
FINANCIERA

Y – C

Valor del Producto
menos

Valor Insumos
Consumidos

IMPUESTO
contra

IMPUESTO

BASE
contra
BASE

Ventas – Compras

Alícuota sobre la
diferencia

DÉBITO FISCAL
Alícuota sobre

ventas

CRÉDITO FISCAL
Impuesto facturado por

proveedor

Por dentro del
impuesto

Por fuera del
impuesto

Deducción
Física

Deducción
Financiera

Alícuota sobre
Costo + Ut. Bruta + Impuesto

=(100xt)/ (100–t)

Alícuota sobre
Costo + Ut.

Bruta

Elementos que
integran el
producto

Bienes de
capital

Insumos

Deducción
inmediata

Deducción
inmediata

Deducción
diferida

Depreciación
Anual

En una
determinada
cantidad de

años
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4.1.3. Regla del tope en el cómputo del crédito fiscal

Razones:

Las razones para aplicar la regla de tope las podemos resumir en:

Cautela en cuanto a la deducibilidad
Hasta el límite del monto del impuesto que corresponde a la
compra

Evitar devolución de impuesto
Hasta el límite de la alícuota que corresponda sobre el precio
neto, siempre que ésta sea inferior a la anterior

4.1.4. Aspectos especiales

Productos Primarios
(alternativas)

Eliminarlos totalmente

Gravarlos a tasa cero

Gravarlos a tasa reducida

Comercio Minorista

Eximir

Crear un régimen especial de cuota fija

Aplicar un régimen de sustitución
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Consumos básicos de sectores de
bajos ingresos

Productos primarios y de
las canastas familiares

Exenciones a: Exportaciones a tasa (0)

Sólo integran productos
finales

Son exportadores

Integran etapas producti-
vas posteriores

Primarias
Sus productos

Etapas Intermedia (no conveniente)

Final
Debe disminuir el precio
de venta

4.1.4.1. Tasas

Tasas: Preferible tasa única en todas las etapas

4.1.5. Saldo a favor

Saldo a favor: Crédito fiscal mayor débito fiscal.

Se pueden producir como consecuencia de: • Funcionamiento técnico (impuesto contra impuesto), y en
virtud de: stocks, reducción de ventas, nuevo
equipamiento.

• Exportaciones

• Ingresos directos por retenciones superiores al débito fiscal

4.1.6. Prorrateo

Se imputan los insumos gravados en forma proporcional a las ventas gravadas y las exporta-
ciones.

Insumos gravados, proporcional a

Ventas gravadas + exportación = Se computan

Ventas no gravadas y exentas = Se pierden
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4.2. Característica del impuesto al valor agregado en la República Argentina

1) De carácter general

1.1. Es de tipo plurifásico no acumulativo

1.2. Procura la gravabilidad en el país de destino (eximiendo las exportaciones
de bienes y servicios)

1.3. Grava las importaciones (coloca a éstas en las mismas condiciones que
los productos nacionales de bienes y servicios)

2) Aspectos técnicos

Usa las técnicas de:

2.1. Sustracción

2.2. Base Financiera � (impuesto c/impuesto)

2.3. Débito Fiscal � (por fuera del impuesto)

2.4. Crédito Fiscal � Deducción financiera, inclusive bienes de capital

2.4.1. Regla del tope con los siguientes recaudos:

Límites:
a) Monto impuesto facturado correspondiente a la compra.
b) Hasta el límite de la alícuota a que dichas operaciones

hubieran estado sujetas en su oportunidad.

3) Aspectos Especiales:

� Para determinadas actividades o bienes: � Tasa Reducida
� Producción primaria (sólo animales, frutas,

legumbres, hortalizas, miel a granel, granos y
harina de trigo)

� Venta de pan, galletas, facturas de panadería y/o
pastelería, galletitas y bizcochos, elaborados con
harina de trigo y sin envasar

� Construcción con destino vivienda
(artículo 3º, inciso a) y b))

� Intereses y prestamos otorgados por entidades
financieras regidas por la Ley Nº 21.526 o entidades
del exterior con estandares internacionales

� Bienes de capital (ventas, locaciones del inciso c)
del artículo 3º e importaciones)
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� Venta de diarios, revistas y publicaciones periódicas y
de espacios publicitarios, cuando el editor sea una P.yM.E.

� Transporte de pasajeros
� Asistencia sanitaria médica y paramédica,

dado por cooperativas, mutuales, etc.
� Ventas, locaciones y prestaciones efectuadas por

determinadas cooperativas de trabajo
� Ventas de propano, butano y gas licuado de petroleo,

su importación y las locaciones del artículo 3º, inciso
c) para la elaboración por cuenta de terceros

� Ventas, locaciones del inciso c) del artículo 3º y
las importaciones definitivas que tengan por objeto
los fertilizantes químicos para uso agrícola

� Comercio Minorista: � Régimen de cuota fija (Monotributo).

� Exenciones:

Exenciones

Ciertos servicios

Tasa reducida sobre ciertos bienes que incidan en forma directa sobre
el consumidor final

Exportaciones

� Tasa aplicable:

Tasas: Tres (3)

10,5 %: Determinadas actividades

21 %: Tasa general

27 %: Determinados servicios
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Saldo a favor por

Compras � Ventas (a) = Saldo técnico

Ingresos directos originados por retenciones (b)

Exportaciones

Limitaciones:
(a) Deben acreditarse con futuros pagos.
(b) Puede solicitarse devolución o transferirse a terceros o acreditarse

contra otros impuestos.

� Excepciones:

1) Exportaciones

2) Saldos provenientes de retenciones (ingresos directos), los cuales tienen libre dis-
ponibilidad.
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